

Selma Rodrigues Souto  
PREFEITA



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA DE MACARANI  
GABINETE DA PREFEITA



**PORTARIA Nº 3.961, DE 27 DE MARÇO DE 2024.**

*Concede férias regulamentares à servidora pública municipal KAROLINE DI PAULA APARECIDA PINTO LIMA MIRANDA, ocupante do cargo efetivo de agente administrativo, e dá outras providências.*

A Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, no uso de uma de suas atribuições legais,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Conceder férias à servidora pública municipal Karoline Di Paula Aparecida Pinto Lima Miranda, ocupante do cargo efetivo de agente administrativo, nos termos dos arts. 95 a 100 da Lei Municipal nº 087 de 26 de dezembro de 1969 – Estatuto dos Servidores Públicos de Macarani.

**Parágrafo único** – As férias se referem ao período aquisitivo de 21/05/2023 a 21/05/2024 e deverão ser gozadas a partir de 27 de março de 2024, nos termos do requerimento formulado.

**Art. 2º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Macarani, Estado da Bahia, em 27 de março de 2024.

**Selma Rodrigues Souto.**  
Prefeita Municipal de Macarani.





**Prefeitura Municipal de Macarani**

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro  
CEP 45.760-000 – Macarani - Bahia  
CNPJ 13.751.540/0001-59

**Extrato de Contrato nº 640/2024  
Processo Administrativo nº 313/2023  
Pregão Presencial Registro de Preços nº 094/2023**

**Contratante:** MUNICIPIO DE MACARANI. Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na Av. Camilo de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia,

**Contratada:** KARLA M CONTRUCCI VIAGENS - ME, inscrita no CNPJ sob N° 24.977.525/0001-40, situada Rua Felícia de Novaes, nº 39, Sala 103, Bairro Nossa Senhora de Fátima, Itabuna /BA.

**Objeto:** Fornecimento de passagens terrestres e áreas intermunicipais e interestaduais para atender as necessidades das diversas secretarias do município de Macarani – BA.

**Vigência:** 26 de março a 30 de junho de 2024.

**Valor:** R\$ 55.300,60 (cinquenta e cinco mil, trezentos reais e sessenta centavos), pelo período de vigência, a ser pago proporcionalmente à dos respectivos serviços realizados.

**Assinatura:** 26 de março de 2024.



**Prefeitura Municipal de Macarani**

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro  
CEP 45.760-000 – Macarani - Bahia  
CNPJ 13.751.540/0001-59

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 641/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 315/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2023**

**Contratante:** MUNICIPIO DE MACARANI. Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na Av. Camilo de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia.

**Contratada:** SUPERMERCADO ALMEIDÃO LTDA., inscrita no CNPJ sob Nº 00.254.902/0001-54, situada no Lado São Pedro, nº 59, Bairro Centro, Macarani – BA, CEP 45.760-000.

**Objeto:** Fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, material de limpeza em geral, higiene pessoal, copos descartáveis, destinados para uso das várias Secretarias do Município de Macarani.

**Vigência:** 27 de março de 2024 a 31 de julho de 2024.

**Valor:** O valor do presente contrato é de R\$ 111.990,00 (cento e onze mil, novecentos e noventa reais), conforme fornecimento discriminados, pelo período de vigência, a ser pago proporcionalmente à das respectivas aquisições realizadas.

**Assinatura:** 27 de março de 2024.



**Prefeitura Municipal de Macarani**

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro  
CEP 45.760-000 – Macarani - Bahia  
CNPJ 13.751.540/0001-59

**Extrato de Contrato nº 642/2024  
Processo Administrativo nº 319/2023  
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 097/2023**

**Contratante:** MUNICIPIO DE MACARANI. Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na Av. Camilo de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia.

**Contratada:** REGINALDO SANTOS BRAGA JUNIOR, inscrita no CNPJ sob Nº 49.023.851/0001-49, situada na Rua Hilda Fagundes Gomes, nº 01, Bairro Cidade Jardim, Macarani/BA, CEP 45.760.000.

**Objeto:** Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de informática, servidores, serviços de instalação e configuração de software, suporte a rede de computadores destinados para uso das várias Secretarias do Município de Macarani.

**Vigência:** 27 de março de 2024 a 31 de julho de 2024.

**Execução:** Imediata, mediante requisições.

**Valor:** R\$ 12.336,00 (doze mil, trezentos e trinta e seis reais) pelo período de vigência, a ser pago em prestações.

**Assinatura:** 27 de março de 2024.



**Prefeitura Municipal de Macarani**

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro  
CEP 45.760-000 – Macarani - Bahia  
CNPJ 13.751.540/0001-59

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 565/2023,**

**OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO**

**ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 359/2023**

**CARTA CONVITE Nº 013/2023**

**CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MACARANI**, estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na Av. Camilo de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia, representada por sua prefeita municipal SELMA RODRIGUES SOUTO.

**CONTRATADA: EZIQUIEL SANTOS FERRAZ**, inscrita no CNPJ sob Nº 25.312.522/0001-50, situada na rua 21 de Abril, n 65, Centro, na cidade de Macarani – Bahia, Cep: 45.760-000.

**OBJETO:** Prorrogação do prazo do contrato nº 565/2023, de forma excepcional, passando a vigor até a data de 30 de junho de 2024.

**JUSTIFICATIVA DA ALTERAÇÃO:**

Trata-se de contrato de execução permanente, cujo o objeto é prestação de serviços de construção de praça pública no bairro Sobral Bentes, anexa à Quadra Poliesportiva Jesuino Alves dos Santos, cujo os pormenores encontram-se caracterizados no contrato nº 565/2023, decorrente da Carta Convite nº 013/2023 (Processo Administrativo 359/2023), e considerando que a contratada está cumprindo rigorosamente o escopo contratual durante o exercício de 2024, estando apta a ter o contrato prorrogado, conforme permitido pela legislação vigente.

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:**

Artigo 57, inciso II, c/c Art. 65, inciso II, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.

**DA RATIFICAÇÃO:**

Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato nº 565/2023, não alteradas pelo presente termo aditivo.

**DISPOSIÇÕES FINAIS:**

Ficam mantidas as condições do contrato que não foram objeto deste termo aditivo. Assim contratados, firmam este instrumento de alteração contratual em três vias de igual teor e forma, com as testemunhas também abaixo assinadas.



**Prefeitura Municipal de Macarani**

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro  
CEP 45.760-000 – Macarani - Bahia  
CNPJ 13.751.540/0001-59

Macarani-BA, em 27 de março de 2024.

**SELMA RODRIGUES SOUTO**  
**MUNICIPIO DE MACARANI**  
**Contratante**

**EZIQUEL SANTOS FERRAZ,**  
**CONTRATADA**



**Prefeitura Municipal de Macarani**

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro  
CEP 45.760-000 – Macarani - Bahia  
CNPJ 13.751.540/0001-59

**4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 450/2023,**

**OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO**

**ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 303/2023**

**PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 028/2023**

**CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MACARANI**, estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob nº 13.751.540/0001-59, com sede administrativa na Av. Camilo de Jesus Lima, nº 101, centro, Macarani, Bahia, representada por sua prefeita municipal SELMA RODRIGUES SOUTO.

**CONTRATADA: LABORATÓRIO BORBA DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA**, sob CNPJ: 05.867.979/0001-13, com sede na Rua Ramiro Soeiro, nº 43, Centro, Macarani – BA, Cep: 45.760-000.

**OBJETO:** Prorrogação do prazo do contrato nº 450/2023, de forma excepcional, passando a vigor até a data de 31 de dezembro de 2024.

**JUSTIFICATIVA DA ALTERAÇÃO:**

Trata-se de contrato de execução permanente, cujo o objeto é a prestação de serviços de exames laboratoriais, com entrega parcelada, conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Macarani, cujo os pormenores encontram-se caracterizados no contrato nº 450/2023, decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 028/2023 (Processo Administrativo 303/2023), e considerando que a contratada está cumprindo rigorosamente o escopo contratual durante o exercício de 2024, estando apta a ter o contrato prorrogado, conforme permitido pela legislação vigente.

**DO VALOR:**

O presente termo aditivo tem o valor total de R\$ 197.996,46 (cento e noventa e sete mil, novecentos e noventa e seis reais e quarenta e seis centavos), sendo que, em razão da prestação dos serviços de que se trata o presente termo aditivo.

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:**

Artigo 57, inciso II, c/c Art. 65, inciso II, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.

**DA RATIFICAÇÃO:**

Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato nº 450/2023, não alteradas pelo presente termo aditivo.



**Prefeitura Municipal de Macarani**

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro  
CEP 45.760-000 – Macarani - Bahia  
CNPJ 13.751.540/0001-59

---

**DISPOSIÇÕES FINAIS:**

Ficam mantidas as condições do contrato que não foram objeto deste termo aditivo. Assim contratados, firmam este instrumento de alteração contratual em três vias de igual teor e forma, com as testemunhas também abaixo assinadas.

Macarani-BA, em 27 de março de 2024.

**SELMA RODRIGUES SOUTO**  
**MUNICIPIO DE MACARANI**  
**Contratante**

**LABORATÓRIO BORBA DE ANALISES CLINICAS LTDA,**  
**CONTRATADA**





**Prefeitura Municipal de Macarani**

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro  
CEP 45.760-000 – Macarani - Bahia  
CNPJ 13.751.540/0001-59

**ANEXO**

Lote I – Hospital

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO	UNID.	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ABO+Rh	Unid	40	R\$ 3,29	R\$ 131,60
2	Ácido úrico sérico	Unid	100	R\$ 2,22	R\$ 222,00
3	Amilase sérica	Unid	20	R\$ 2,70	R\$ 54,00
4	Antibiograma	Unid	100	R\$ 5,98	R\$ 598,00
5	Antígeno australia (hbsag)	Unid	10	R\$ 8,80	R\$ 88,00
6	Aslo	Unid	10	R\$ 3,40	R\$ 34,00
7	Bilirrubina totais e frações	Unid	80	R\$ 2,41	R\$ 192,80
8	Ca 125 marcador tumoral	Unid	10	R\$ 16,02	R\$ 160,20
9	Ca 19-9 marcador tumoral	Unid	10	R\$ 16,02	R\$ 160,20
10	Calcio, dosagem	Unid	400	R\$ 2,22	R\$ 888,00
11	Cea (antígeno carcinoembriogênico)	Unid	10	R\$ 16,02	R\$ 160,20
12	Coagulograma	Unid	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
13	Colesterol – ldl	Unid	400	R\$ 4,21	R\$ 1.684,00
14	Colesterol – vldl	Unid	400	R\$ 4,21	R\$ 1.684,00
15	Colesterol Total e frações	Unid	400	R\$ 12,00	R\$ 4.800,00
16	Creatinina sérica	Unid	400	R\$ 2,22	R\$ 888,00
17	Creatino fosfoquinase – cpk total	Unid	200	R\$ 4,42	R\$ 884,00
18	Creatino fosfoquinase fração ckmb	Unid	200	R\$ 4,92	R\$ 984,00
19	Cultura em geral	Unid	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
20	D-dímero	Unid	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
21	Fan – fator anti-nuclear (hep 2)	Unid	20	R\$ 7,62	R\$ 152,40
22	Fator Reumatóide	Unid	40	R\$ 4,92	R\$ 196,80
23	Ferritina	Unid	400	R\$ 18,71	R\$ 7.484,00
24	Ferro serico	Unid	400	R\$ 4,21	R\$ 1.684,00
25	Fosfatase Alcalina total	Unid	100	R\$ 2,41	R\$ 241,00
26	Fósforo sérico	Unid	100	R\$ 2,22	R\$ 222,00
27	Gama-Glutamil transferase – ggt	Unid	100	R\$ 4,21	R\$ 421,00

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro – CEP 45.760-000 – CNPJ 13.751.540/0001-59  
Tel (77) 3274-2021 – Fax: (77) 3274-2022





### Prefeitura Municipal de Macarani

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro  
CEP 45.760-000 – Macarani - Bahia  
CNPJ 13.751.540/0001-59

28	Glicemia de Jejum, dosagem de	Unid	500	R\$ 2,22	R\$ 1.110,00
29	Glicemia pós-prandial	Unid	250	R\$ 2,22	R\$ 555,00
30	HDL Colesterol	Unid	400	R\$ 4,21	R\$ 1.684,00
31	Hemocultura	Unid	80	R\$ 30,00	R\$ 2.400,00
32	Hemoglobina Glicosilada	Unid	200	R\$ 9,43	R\$ 1.886,00
33	Hemograma Completo	Unid	1000	R\$ 4,93	R\$ 4.930,00
34	Hemossedimentação, velocidade	Unid	80	R\$ 3,28	R\$ 262,40
35	Hepatite b, anti hbs, soro	Unid	10	R\$ 22,26	R\$ 222,60
36	Hepatite c, anti – hcv	Unid	10	R\$ 22,26	R\$ 222,60
37	Imunoensaio de 4ª geração para determinação do hiv ½	Unid	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
38	Lactato desidrogenase – dhl	Unid	80	R\$ 4,42	R\$ 353,60
39	Lípase	Unid	40	R\$ 2,70	R\$ 108,00
40	Magnésio sérico	Unid	40	R\$ 2,41	R\$ 96,40
41	Parasitológico de Fezes	Unid	80	R\$ 1,98	R\$ 158,40
42	Paratormônio – pth	Unid	100	R\$ 51,76	R\$ 5.176,00
43	Plaquetas, contagem de	Unid	250	R\$ 3,28	R\$ 820,00
44	Potássio sérico	Unid	250	R\$ 2,22	R\$ 555,00
45	Proteína C Reativa	Unid	400	R\$ 11,10	R\$ 4.440,00
46	Proteinuria de 24 horas	Unid	10	R\$ 2,22	R\$ 22,20
47	Proteínas Totais e frações	Unid	80	R\$ 2,45	R\$ 196,00
48	Prova do Iaco	Unid	20	R\$ 3,28	R\$ 65,60
49	Psa antígeno protático específico – t total e livre	Unid	20	R\$ 19,70	R\$ 394,00
50	Schistosomose – sorologia	Unid	10	R\$ 6,89	R\$ 68,90
51	Sódio sérico	Unid	250	R\$ 2,22	R\$ 555,00
52	Sumario de urina	Unid	400	R\$ 4,44	R\$ 1.776,00
53	Taxa de Filtração Glomerular	Unid	80	R\$ 63,22	R\$ 5.057,60
54	Tsh – hormônio tiroestimulante	Unid	100	R\$ 10,75	R\$ 1.075,00
55	T4 – tiroxina livre	Unid	100	R\$ 13,92	R\$ 1.392,00
56	Tempo de Coagulação (Lee white)	Unid	150	R\$ 3,28	R\$ 492,00
57	Tempo de Protombina	Unid	150	R\$ 3,28	R\$ 492,00

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro – CEP 45.760-000 – CNPJ 13.751.540/0001-59  
Tel (77) 3274-2021 – Fax: (77) 3274-2022





**Prefeitura Municipal de Macarani**

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro  
CEP 45.760-000 – Macarani - Bahia  
CNPJ 13.751.540/0001-59

58	Tempo de Sangramento (duke)	Unid	150	R\$ 3,28	R\$ 492,00
59	Tempo de Tromboplastina parcial ativad	Unid	150	R\$ 6,92	R\$ 1.038,00
60	Tempo de Tromboplastina parcial	Unid	150	R\$ 6,92	R\$ 1.038,00
61	Tgo	Unid	400	R\$ 2,41	R\$ 964,00
62	Tgp	Unid	400	R\$ 2,41	R\$ 964,00
63	Triglicerídeos	Unid	400	R\$ 4,21	R\$ 1.684,00
64	Troponina i	Unid	150	R\$ 10,80	R\$ 1.620,00
65	Uréia, dosagem	Unid	250	R\$ 2,22	R\$ 555,00
66	Urocultura	Unid	150	R\$ 30,00	R\$ 4.500,00
67	VDRL, reação	Unid	40	R\$ 3,40	R\$ 136,00
					R\$ 79.311,50

Lote II – Sec. Saúde

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DO MATERIAL/PRODUTO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ABO+Rh	Unid	218	R\$ 3,29	R\$ 717,22
2	Ácido úrico	Unid	400	R\$ 2,22	R\$ 888,00
3	Aslo	Unid	30	R\$ 3,40	R\$ 102,00
4	Beta HCG	Unid	25	R\$ 9,42	R\$ 235,50
5	Bilirrubina total e frações	Unid	100	R\$ 2,41	R\$ 241,00
6	Biopsia	Unid	30	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00
7	Coagulograma	Unid	80	R\$ 15,60	R\$ 1.248,00
8	Colesterol Total	Unid	1260	R\$ 2,22	R\$ 2.797,20
9	Creatinina	Unid	1100	R\$ 2,22	R\$ 2.442,00
10	Desidrogenase Láctica	Unid	60	R\$ 4,42	R\$ 265,20
11	Dosagem de Cálcio	Unid	150	R\$ 2,22	R\$ 333,00
12	Dosagem de Fósforo	Unid	30	R\$ 2,22	R\$ 66,60
13	Dosagem de Magnésio	Unid	30	R\$ 2,41	R\$ 72,30
14	Dosagem de potássio	Unid	600	R\$ 2,22	R\$ 1.332,00
15	Dosagem de Sódio	Unid	600	R\$ 2,22	R\$ 1.332,00
16	Eletroforese de proteína	Unid	15	R\$ 5,30	R\$ 79,50
17	Esquistossomose (Imunoflorecencia)	Unid	100	R\$ 6,89	R\$ 689,00
18	Fator Antinuclear	Unid	30	R\$ 9,14	R\$ 274,20
19	Fator Reumatóide Quantitativo	Unid	50	R\$ 4,92	R\$ 246,00
20	Ferritina	Unid	200	R\$ 18,71	R\$ 3.742,00
21	Ferro	Unid	30	R\$ 4,21	R\$ 126,30

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro – CEP 45.760-000 – CNPJ 13.751.540/0001-59  
Tel (77) 3274-2021 – Fax: (77) 3274-2022





**Prefeitura Municipal de Macarani**

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro  
CEP 45.760-000 – Macarani - Bahia  
CNPJ 13.751.540/0001-59

22	Fosfatase Alcalina	Unid	100	R\$	2,41	R\$	241,00
23	FSH	Unid	20	R\$	9,47	R\$	189,40
24	Gama-Glutamil transferase	Unid	200	R\$	4,21	R\$	842,00
25	Glicemia de Jejum	Unid	1500	R\$	2,22	R\$	3.330,00
26	Glicemia pós-prandial	Unid	16	R\$	2,22	R\$	35,52
27	HDL Colesterol	Unid	1000	R\$	4,21	R\$	4.210,00
28	Hemocultura	Unid	3	R\$	30,00	R\$	90,00
29	Hemoglobina Glicada (HbA1C)	Unid	600	R\$	9,43	R\$	5.658,00
30	Hemograma Completo	Unid	1500	R\$	4,93	R\$	7.395,00
31	Hemossedimentação VHS	Unid	100	R\$	3,28	R\$	328,00
32	Homocisteína	Unid	4	R\$	27,60	R\$	110,40
33	LH	Unid	20	R\$	10,76	R\$	215,20
34	LDL Colesterol	Unid	1000	R\$	4,21	R\$	4.210,00
35	Parasitológico de Fezes	Unid	2000	R\$	1,98	R\$	3.960,00
36	Parasitológico de Fezes com baerman	Unid	500	R\$	3,96	R\$	1.980,00
37	Pesquisa de Microalbuminúria	Unid	20	R\$	9,74	R\$	194,80
38	Pesquisa de Sangue oculto nas fezes (PSO)	Unid	30	R\$	1,98	R\$	59,40
39	Prolactina	Unid	20	R\$	12,18	R\$	243,60
40	Proteína C Reativa	Unid	100	R\$	11,10	R\$	1.110,00
41	Proteinúria de 24 horas	Unid	10	R\$	2,45	R\$	24,50
42	Proteínas Totais	Unid	10	R\$	2,22	R\$	22,20
43	Proteínas Totais Albumina e Globulina	Unid	30	R\$	2,22	R\$	66,60
44	PSA Total	Unid	300	R\$	19,70	R\$	5.910,00
45	PSA Livre	Unid	300	R\$	19,70	R\$	5.910,00
46	Relação Albumina/Creatinina (A/C)	Unid	3	R\$	12,00	R\$	36,00
47	Tempo de Protombina	Unid	30	R\$	3,28	R\$	98,40
48	Tempo de Trombina	Unid	20	R\$	3,42	R\$	68,40
49	Teste de Tolerância a Glicose (TOTG)	Unid	15	R\$	40,00	R\$	600,00
50	Testosterona Livre e Total	Unid	30	R\$	28,25	R\$	847,50
51	Transaminase oxalacética	Unid	600	R\$	2,41	R\$	1.446,00
52	Transaminase pirúvica	Unid	600	R\$	2,41	R\$	1.446,00
53	Triglicerídeos	Unid	1500	R\$	4,21	R\$	6.315,00
54	Troponina	Unid	40	R\$	10,80	R\$	432,00
55	TSH	Unid	500	R\$	10,75	R\$	5.375,00
56	T4 Livre	Unid	500	R\$	13,92	R\$	6.960,00
57	Uréia	Unid	1100	R\$	2,22	R\$	2.442,00
58	Urina I	Unid	1500	R\$	4,44	R\$	6.660,00
59	Urocultura	Unid	80	R\$	30,00	R\$	2.400,00
60	VDRL	Unid	60	R\$	3,40	R\$	204,00
61	Vitamina B12	Unid	100	R\$	18,29	R\$	1.829,00
62	Vitamina D	Unid	100	R\$	18,29	R\$	1.829,00
63	Hepatite b – hbsag	Unid	20	R\$	8,80	R\$	176,00

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro – CEP 45.760-000 – CNPJ 13.751.540/0001-59  
Tel (77) 3274-2021 – Fax: (77) 3274-2022





### Prefeitura Municipal de Macarani

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro  
CEP 45.760-000 – Macarani - Bahia  
CNPJ 13.751.540/0001-59

64	Ácido fólico	Unid	3	R\$	18,78	R\$	56,34
65	Albumina	Unid	3	R\$	2,22	R\$	6,66
66	Amilase	Unid	30	R\$	2,70	R\$	81,00
67	Ant-citoplasma de neutrófilos c e p	Unid	3	R\$	180,00	R\$	540,00
68	Beta 2 microglobulina	Unid	3	R\$	16,26	R\$	48,78
69	Anti – tireoglobulina	Unid	3	R\$	20,59	R\$	61,77
70	Complemento c3	Unid	3	R\$	20,59	R\$	61,77
71	Complemento c4	Unid	3	R\$	20,59	R\$	61,77
72	Ca 125	Unid	8	R\$	16,02	R\$	128,16
73	Ca19-9	Unid	8	R\$	16,02	R\$	128,16
74	Calcio ionico	Unid	10	R\$	4,21	R\$	42,10
75	Cpk – creatina quinase – ck	Unid	40	R\$	4,42	R\$	176,80
76	Coombs direto	Unid	3	R\$	18,00	R\$	54,00
77	Coombs indireto	Unid	6	R\$	18,00	R\$	108,00
78	Anticorpos anti dna	Unid	4	R\$	10,40	R\$	41,60
79	Eletroforese de hemoglobina	Unid	4	R\$	6,49	R\$	25,96
80	Hepatite b – anti hbc-igg	Unid	8	R\$	22,26	R\$	178,08
81	Hepatite b – anti hbc – igm	Unid	8	R\$	22,26	R\$	178,08
82	Hepatite b – hbs, anti	Unid	8	R\$	22,26	R\$	178,08
83	Beta hcg quantitativo	Unid	3	R\$	9,42	R\$	28,26
84	Hepatite c – anti hcv	Unid	8	R\$	22,26	R\$	178,08
85	Antígeno hla – b – 27, pesquisa – pcr	Unid	2	R\$	168,00	R\$	336,00
86	Ige total	Unid	20	R\$	11,10	R\$	222,00
87	Insulina basal	Unid	10	R\$	12,20	R\$	122,00
88	Indice saturação da transferrina	Unid	40	R\$	4,94	R\$	197,60
89	Lipase	Unid	30	R\$	2,70	R\$	81,00
90	Anticoagulante lupico	Unid	4	R\$	132,00	R\$	528,00
91	Anti – mitocôndria	Unid	4	R\$	20,59	R\$	82,36
92	Alfa 1 glicoproteína	Unid	4	R\$	4,42	R\$	17,68
93	Estrógenos totais e frações	Unid	6	R\$	120,00	R\$	720,00
94	Paratormonio – pth	Unid	20	R\$	51,76	R\$	1.035,20
95	Proteinuria – urina 24h	Unid	10	R\$	2,45	R\$	24,50
96	Reticulocitos	Unid	3	R\$	3,28	R\$	9,84
97	Rubeola igm	Unid	10	R\$	20,59	R\$	205,90
98	Sm, anticorpos anti	Unid	3	R\$	20,59	R\$	61,77
99	T3 total – triiodotironina	Unid	20	R\$	10,45	R\$	209,00
100	T4 – tiroxina total	Unid	20	R\$	10,51	R\$	210,20
101	Tolerancia a lactose	Unid	10	R\$	40,00	R\$	400,00
102	Toxoplasmose igg	Unid	10	R\$	20,36	R\$	203,60
103	Toxoplasmose igm	Unid	10	R\$	22,26	R\$	222,60
104	Antibiograma	Unid	80	R\$	5,98	R\$	478,40
105	Cloro sérico	Unid	6	R\$	2,22	R\$	13,32

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro – CEP 45.760-000 – CNPJ 13.751.540/0001-59  
Tel (77) 3274-2021 – Fax: (77) 3274-2022





**Prefeitura Municipal de Macarani**

Avenida Camilo de Jesus Lima, 101 – Centro  
CEP 45.760-000 – Macarani - Bahia  
CNPJ 13.751.540/0001-59

106	Creatino fosfoquinase – fração mb (ckmb)	Unid	30	R\$	4,92	R\$	147,60
107	Estradiol, 17 beta (e2)	Unid	20	R\$	12,18	R\$	243,60
108	Eletroforese de hemoglobina	Unid	10	R\$	6,49	R\$	64,90
109	Hbcg hepatite b – anti hbc – gg	Unid	15	R\$	22,26	R\$	333,90
110	Hbcg hepatite b – anti hbc – gm	Unid	15	R\$	22,26	R\$	333,90
111	Hbs hepatite b – hbs, anti	Unid	15	R\$	22,26	R\$	333,90
112	Hcv hepatite c – anti hcv	Unid	15	R\$	22,26	R\$	333,90
113	Hiv 1 e 2 – anticorpos	Unid	8	R\$	12,00	R\$	96,00
114	Calprotectina em fezes	Unid	6	R\$	120,00	R\$	720,00
115	Anticorpos anti citrulina – ccp	Unid	3	R\$	120,00	R\$	360,00
116	Antígeno carcinoembriogenico (cea)	Unid	8	R\$	16,02	R\$	128,16
117	Tempo de tromboplastina parcial	Unid	20	R\$	6,92	R\$	138,40
118	Vldl (colesterol)	Unid	100	R\$	4,21	R\$	421,00
119	Zinco	Unid	3	R\$	18,78	R\$	56,34
						R\$	118.684,96